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	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul iu mundëson studentëve të njoftohen me njohurit bazike te lëndimeve të regjionit maksillofacial dhe oral, prej mënyrës së ekzaminimit fizik,dhe metodave të ndryshme imazherike në mënyrë që të vie deri te një diagnozë  adekuate. 

Poashtu do të njoftohen me rregulla të ndihmës së parë te të gjithë pacientët me politrauma duke filluar që nga rrugët e frymëmarrjes, frymëmarrja, gjakderdhjet, dhe imobilizimi i fragmenteve të thyera.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor është që studentëve tu mundësohet përfitimi i njohurive klinike,mënyrën e ekzaminimit,metodat diagnostike dhe mënyrën e trajtimit ne apektin teorik te këtyre patologjive.

Studentët në mënyrë të pavarur do të mund të bëjnë dhëniën e ndihmës së parë te pacientët me lëndime të regjionit maksillofacial.

Studentët në mënyrë të pavarur do të mund të bëjnë dhëniën e ndihmës së parë te pacientët me lëndime të regjionit maksillofacial: lirimin  e rrugëve të frymëmarrjës, ndaljen e gjakderdhjes , imobilizimin e përkohshëm te fragmenteve të thyera të eshtërave si dhe udhëzimin e pacientit në Institucionin përkatës. 

Do të njoftohen me simptome klinike të thyerjes së mandibullës, maxillës, kockës zigomatike, frakturat e orbitës, kompleksit naso-orbito-frontal. Kompleksit naso-orbito-etmoidal.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentët do të marrin njohurit në formë të ligjeratave teorike dhe demostrimit praktik në rastet e këtyre pacientëve të shtruar në Klinikën e Kirurgjisë Maksillofaciale të cilët trajtohen në repartin e Traumatologjisë. Poashtu përgjate mësimit studentët do të përgatisin Poëer Point prezentime me temat te cilat do ti trajtojme.

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	15 (semestri IX dhe X)
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike klinike
	  
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/4 (një në muaj gjatë semestrit)
	4

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	15
	15

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	25

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/1
	1

	 Projektet, prezantimet, etj
	
	
	

	Totali
	
	
	3 ECTS

	Metoda e mësimëdhënies:  
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen në bazë të vijueshmerisë, prezentimeve dhe seminareve si dhe testeve te përgatitura

	
	

	

	Literatura primare:  
	 

	Literatura shtesë:

	1. Traumatologjia e regjionit maksillofacial-Mergime Prekazi Loxha

2. Maksilofacialna Hirurgija. Gavric, Skolska Knjiga Beograd

3. Maxillofacial Surgery . Peter Ëard , Stephan A Schendel, Jarg-Erich Hausamen. Volume 1 & 2

4. Maksilofacijalna Kirurgija , Miso Virag, Skolska Knjiga Zagreb 1991

5. Intermaxillar fixation techniques, An EACMFS ëorkbook on keying occlusion and restoring bony --anatomy by intermaxillar fixation techniques : Editors: Jose M. Julio Acero, Maurice Mommaertes

6. -Maksilofacijalna Kirurgija, Ivica Luksic I suradnisi, Zagreb 2020


	Hartimi i planit mësimor teorik për semestrin e VII(shtatë) :  

	Java
	Ligjeratat që do të zhvillohen 

	Java 1:
	Anatomia e regjionit maksillofacial

	Java 2:
	Ndihma e parë te lendimet e regjionit maksillofacial
ATLS (Acute trauma life support)

	Java 3:
	Frakturat e nofullës së poshtme 

	Java 4:
	Frakturat e trupit te mandibullës, Frakturat e këndit të mandibullës, Frakturat e Ramus të mandibullës, Zgjatimit koronoid


	Java 5:
	Frakturat dentoalveolare

	Java 6:
	Frakturat e qafës së mandibullës 

	Java 7:
	Frakturat e masivit të mesëm të fytyrës

	Java 8:
	Le Fort I, Le Fort II, Le Fort III                                                    

	Java 9:
	Frakturat e kockës zigomatike

	Java 10:
	Frakturat e orbitës

	Java 11:
	NOE frakturat

	Java 12:  
	Vlerësimi intermediar,

	Java 13:    
	Trajtimi I mbyllur, jokirurgjik I lëndimeve të indeve të forta

	Java 14:  
	Trajtimi kirurgjik I lëndimeve të indeve të fortta  

	Java 15:   
	Lëndimet e indeve të buta

	  
	


